B « Vide, inquit, omnia facito secundum quod tibi monstratum est in monte (Exod. xxv; Hebr. viii). » Quod ergo Moyses vidit in monte, veritas nostra fuit; quod Israelitis tabernaculum fecit, imago fuit tantummodo veritatis. Ministri tunc tabernaculi comedebant manna procul dubio morituri; in Ecclesia vero Christi sacramenta percipimus, in aternitate victuri. De qua videlicet Ecclesiæ dicit Paulus: « Quia est tabernaculum verum, quod fixit Deus, et non homo (Hebr. viii). » Porro autem templum Salomonis quam juges, quamque sollicitas ministrorum habuisse legatur excubias, qui vos ignorare non credimus, scribere superfluum judicamus. Quis enim illud præsertim libri Paralipomenon perspicere non advertat, quia constituit Salomon juxta dispositionem patris sui David officia sacerdotum in ministeriis suis, et Levitas in ordine suo, ut laudarent et ministrarent coram sacerdotibus juxta ritum minus jusque dicit, et janitores in divisionibus suis per portam, et portam? (II Paral. viii.)

514 CAPUT II.

Quod is nequeat dici canonicus, qui non sit regularis.

Si igitur illi, qui ex mandato legis conjugalibus erant copulis obligati, tantæ sedulitatis excubiis suis sanctuariis exhibebant; quid nunc faciendum est clericis, qui videlicet castitatis munditiæ præditi, a cunctis sunt carnalis commercii vinculis absoluti? Plane quo pacto quis valeat dici canonicus, nisi sit regularis? quomodo monachus, nisi juxta vim sui nominis sit etiam singularis? Volunt siquidem canonicum, hoc est, regulare nomen habere, sed non regulariter vivere. Ambint communia Ecclesiæ bona dividere, aspernantur autem apud Ecclesiam communiter se habere. Enimvero non est hæc primitivæ Ecclesiæ forma, satis exorbitat ab institutionis apostolicæ disciplina: quibus nimirum erit cor unum, et anima una, et vendebant agros ponebantque pretia ad pedes apostolorum, et dividebant singulis prout enique opus erat: nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (Act. ii). At contra, filius prodigus dixit patri: « Da mihi portionem,

que me contingit; et sic dissipavit omnia bona sua cum meretricibus. Illic profecto electorum reprobatorumque lineæ discernuntur, quia nimirum isti, quæ sibi sunt propria, gaudent cum aliis habere communa; illi autem sicut a charitatis glutino scindunt mentes, ita nihilominus communes a fratribus dividunt facultates. Ubi vero divisio rerum, ibi procul dubio non est unitas animorum. Charitas quippe communionem facit; avaritia divisionem. Unde et Lucas dicit: « Ait quidam de turba ad Jesum (non de magnis scilicet, sed de turba erat, quia fetentis avaritiæ squalore sordebat): Magister, inquit, dic fratri meo, ut dividat necum hæreditatem. » Cumque respondisset: « Homo, quæ me constituunt iudicem et divisorem inter vos? » protinus intulit his, qui astabant: « Videte, et cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his quæ possidet (Luc. xii). » Quibus profecto verbis patenter Veritas indicat, quia nonnulli hinc inde dividere communia gestiunt; quia cupiditatis et avaritiæ facibus inardescunt. Ananias et Saphira, non quia communia dividunt, sed quoniam retentum aliquid de propriis commune non faciunt, corporeæ mortis sententia percelluntur (Act. v). Judas quia non fuit denarium cum cæteris communionem contentus, in traditionis voragine corruens, de communionem cecidit apostolatus (Matth. xxvi; Luc. xxii; Joan. xiii). Lot dimittens Abrahamæ dispartita possessione consortium, duris servire compellitur vinculis barbarorum (Gen. xiii, xiv). Esau venandi studio per saluum lustra discurrens, primogenita perdidit (Gen. v). Jacob simpliciter in tabernaculis residens, plenitudinem paternæ benedictionis accepit (Ibid.).

515 CAPUT III.

Quod monachi discurrentes, non monachi dicendi sunt, sed gyrovagi.

In monachico sane ordine, quos in claustris sub abbatis imperio regulariter manere conspiciamus, consequenter utique monachos appellamus: quos autem propriam possidere, indifferenter huc illucque discurrere, solutos legibus juxta propriæ voluntatis arbitrium diffinere cernimus, non monachorum, sed gyrovagorum potius, vel *Sarabaitarum* dignos vocabulo judicamus. Sunt itaque Sarabaitæ monachorum, sunt etiam clericorum. Dicit autem Dominus: « Qui non est necum, adversum me est; et qui non colligit mecum, spargit (Matth. xii; Luc. xi). » Isti nempe qui cum Deo in fraterna charitate non colligunt, dum marsupium mentium per discordiam scindunt, virtutum fruges, si quæ sunt, quasi per foramen spargentes, amittunt. Unde et propheta de stulto viro dicit: « Quia congregavit divitias, et dimisit eas in sacculum pertusum (Aggei 1). »

Porro non illi soli schismatici sunt dicendi, qui fidei unitatem dividunt; sed et etiam, qui se per elationis vel avaritiæ vitium a fraterna charitate dividunt. Nec enim major est fides quam charitas. Nam cum Deus ipse sit charitas (I Joan. iv), et qui ma-

net in charitate, in Deo manet (Jac. i); non minus improbatus est, qui excidit a charitate, quam qui errat a fide. Si quis enim totam legem observaverit, offendat autem in uno, hoc est, in charitate, factus est omnium reus: ac per hoc etiam perfidiæ probatur ulnosus. Plane si juxta Petri vocem diabolus, tanquam leo rugiens circumit quærens quem devoret (I Petr. v); qui fraterni consortii caulas deserit, nitronem se cruenta bellæ morsibus tradit. Bucula namque in armento compascens, lupi non timet incursum; cum vero solivaga præsumit silvarum lustra percurrere, ferarum compellitur ingluviem satiare. Turmatim anseres volitantes accipitrem parvipendunt; aliquando qui defuerit, rostro perfossus, ex unguibus non evadit. Apes in alveariis congregatæ mellificanti, et quando in unum coeunt, ex eorum laboribus dulces favi regibus apponuntur: at si dissiliunt, ac relicto duce vagabundæ pervolitant, famis necesse est inopia contumescant. Hostium vallatus insidiis, si cum eo quo constipatur, absterit, hostilibus se jaculis præda factus exponit. Ecclesia nempe Christi, sicut prophetica testantur oracula, castra Dei sunt (Gen. xxxii): in quæ videlicet hostilis impetus non irrupit, donec virtutum armis accinctis, in compage charitatis, et in unitate spiritus Christi milites conglabantur. A quibus nimirum quisquis infelicis Achan imitator, aureæ regulæ vel argenti cupiditate dividitur, veri Josue, ac communi totius populi sententia lapidatur (Jos. vi).